
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 127  DEL 28/07/2014  
 

REG.GEN. N. 380 

DEL28/07/2014 

 
 

OGGETTO: 

Impegno e lliquidazione franchigia per sinistro sig. Murru Salvatore in favore 
dell'ARISCOM Compagnia di assicurazioni SpA - via Guigo s'Arezzo, 14 - 
0000000198 Roma - p.IVA 09549901008      

 
L’anno duemilaquattordici del mese di luglio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 

del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1  in data 31/08/2009 con il quale al suddetto Responsabile del 

Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico - manutentiva  sono state 

attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

 

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

 VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n. 41 in data 16.07.2012; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n. 

46 in data 23.07.1998; 

 

CONSIDERATO che la società  AMA s.a.s. Broker, con sede in Cagliari IN Corso Vittorio 

Emanuele n. 419 ha una specifica esperienza nel settore, avendo ricevuto incarichi di servizi di 

consulenza e brokeraggio assicurativo da parte di diversi enti pubblici della Sardegna ha   

l’incarico per il servizio di brokeraggio assicurativo affidato, con propria determinazione n. 368  

in data 30/12/2010 e successivamente e riaffidato,  prima della scadenza con determinazione 

n. 164 del 17/10/2013, avendo la stessa  dichiarato la propria disponibilità allo svolgimento 

dell’incarico; 

 

CHE in data 25/04/2013 è stata inoltrata alla citata società, la denuncia di sinistro presentata  

a questi uffici dal Sig. Murru Salvatore, al quale è stata liquidata dalla Compagnia di 

Assicurazioni SpA “ARISCOM” – via Guido d’Arezzo. 14 – 00198 Roma – P. Iva 09549901008, 

la somma di €. 500,00 a titolo di franchigia contrattuale; 

 

VISTA la richiesta della Compagnia di Assicurazioni SpA “ARISCOM” – via Guido d’Arezzo. 14 – 

00198 Roma – P. Iva 09549901008, pervenuta in data 18/06/2014 acquisita al prot. generale 



con il n. 2914 tendente ad ottenere il recupero della somma di €. 500,00 (euro 

cinquecento/oo) anticipata a titolo di franchigia contrattuale per il sinistro citato; 

 

RILEVATO che alla data attuale questo Ente non ha provveduto alla approvazione del Bilancio 

di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio 

del bilancio nel caso di specie, prevedendo che, ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 

comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

 

RILEVATO che il citato comma 1 dell’art. 163 del TUEL 267/2000 prevede che gli enti locali 

possano effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

RILEVATO che le spese in questione derivano da obbligo contrattuale e non risultano 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi 

ultimi spetta l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro 

competenza; 

 

VISTI gli artt.183, 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.U.R.C. rilasciato in data 19/06/2014, dal quale si evince che la ditta risulta regolare 

ai fini della posizione contributiva; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a 

farne parte integrante e sostanziale: 

 

DI IMPEGNARE a favore della Società “ARISCOM” – via Guido d’Arezzo. 14 – 00198 Roma – 

P. Iva 09549901008  per il rispetto delle condizioni stabilite nella polizza 0000018348  

l’importo di € 500,00 con imputazione all’intervento  1.01.06.08  voce 630 cap 10 art 1 del 

redigendo Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014, destinato al pagamento delle 

franchigie spettanti alla Compagnia assicuratrice; 

 

DI LIQUIDARE, a favore del medesimo beneficiario Società “ARISCOM” – via Guido d’Arezzo. 

14 – 00198 Roma – P. Iva 09549901008  l’importo complessivo di € 500,00 corrispondente 

alla seguente franchigia richiesta dalla Compagnia assicuratrice relativamente al sinistro così 

dettagliato: 

 

- sinistro n. 201309931 del 25/04/2013, per l’importo di €. 500,00, imputandone la spesa a 

 all’intervento 1.01.06.08 voce 630 cap 10 art 1 del redigendo Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio Finanziario 2014; 

  

DI RICHIEDERE al Servizio Ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento relativi a quanto 

sopra specificato mediante accredito c/o Banca Poplare di Sondrio – filiale di Roma – Agenzia 

n. 25 – viale Parioli 39/B -   coordinate bancarie: 

cod IBAN IT31 V056 9603 2250 0000 2880 X15. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio finanziario. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Dott. in Sabrina VACCA 

 



 
 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 

 


